

# הנציב העליון - אורחו של וייצמן

בדרך בין המכון החקלאי התחנה הנסיונות עברו על פני שהדגמיסיות ועציר חרובים, הנציב הנכב את התפעלותו על היבול הרב שהחלקה נותנת ליד בן האיקלום הסביבי פרום וולקני דרך איקלום העץ צים המרופים והסובטרופיים עד להעברתם למשקים, והצד: נסיונות מסוימים כאן דורשים זמן רב, עד 25 שנה, ועל כך העיר ת. ג. וכי מה בין 25 שנים לבין נסיונות כאלה? בנבון התנהלות של תחנת הנסיונות מסך פרום וולקני סקירה על ארגון החתינה, נמצינו, והממשות, במסגרת, בתחנת הנסיונות נלמד 1/4 שעה.

במסכן יוד קיבל את הנציב בלתיצה יד חמה פרום וייצמן, בלתיצה עבר האורח מסעדה למעבודת, יוחח עם העובדים הכי דעיים וגילה ענין רב בכל העשית, נכנסו למסרית הגורלוק ושפט שהיא נקראת עיש העצבי, החייבלי היהודי הנאנכי שבת בדרך לארץ, העיר ת. ג. אזי ירדע על אודותיו הכל, במעבודת, לחקר החיים בים המלח, הכתנהלת על ידי דר. ב. וולקני (בנו של פרום י. וולקני) ישב תוד מעי לתו ליד המיקרוסקופ, קיבל הסברות, ונדי לה ענין רב לכראת ענינו, בלתיצה פרום וייצמן סיירו במכון וחף לתוצרי רפואה וקיבלו הסברה מענינות פני המנהל דר. גלוד על התכשירים השונים שבכנים שם, ב1245 נפרדו, ת. ג. מאנשי המקום תסע עם פרום וייצמן בכנינתו לבית וייצמן לארוחת הצהרים, לארוחת הסבו גם ב. שרתוק וא. קפלן, ת. ג. שהה בבית וייצמן שעותים.

תוד מעלתו הנציב העליון ובני לויחו באו אתמול ב11 לתחנת הנסיונות, ליד השער נתקבלו על ידי פרום י. וולקני, שהוביל אותם למכון החקלאי עיש שהרונמן, במרפסת הסרוחת, שבכניסה למכון, קפצולו את פני הנציב והצגו לפי נדי ראשי המחלקות של תחנת הנסיונות, שלום גם המרצים במכון החקלאי, ת. ג. לחץ את ידיהם, שאל אותם לארצות מר זאם התענין לדעת כמה שנים הם בארץ החיני, למדו, ששענע על ארצות מרזאם השונות על המרצום (וסת, גרמניה, לר שאר אסיה, פולין) העיר ת. ג. וחי זה חזר לאוסיסו בלית פרום וולקני והמנהלים ביקר במעבודת התענין בעבודת העשית בתי, הסתכל במצינים ושאל שאלות רבות, במחלקה לשיפוי ירקות ופירות התענין ת. ג. במיוחד והסתכל בצנצנות ובשיפורי הענבים, פרום וולקני העיר כי זו היא שאלה מדעית מסוימת גרידא, כי פה באו גלה מברטים לאלול ענבים יריים, הנציב וילך ענין רב ביצור הובלים החימיים, דר. אולטוימר העיר על המחסור בזכר לים הנקנים, ת. ג. שאל לתפוקת הודת יום בעבודתו, שם לב לאוסף מיני שצורה ושאל ליבול השעורה בארץ, אף הראה בקיאות רבה במספרים בנוגע ליצוא השעורים מן הארץ, שאל אם טיב השעורה מתאים לתעשית בירה, ואם יש אפשרות להפיק בדרום כמותי ניכרות של שעורים, וקיבל הסברה כתאימה, ת. ג. הודת למנהל וקיבל המחלקות על הסרוחתה המחכימות ואמר: ברצוני עוד לשוב הנה ולישל לעצמי את הזכות לשאל אתכם שאלות רבות, כדי ללמוד את הדברים.

## הנציב בתל-אביב

דיים העובדים הציעו לו את שחרות חיי לצדדיל, שהשית את עזה בעני רינה הנציב שיבת אל הספר האפר כי כבר קיבלו מחזאת, אמנות, לבסוף קמה מלון אנגלי והסדר במסרת, שלוש בעברית, העובדים ושבם הכירו פוד את הנציב העליון ולתעה כהשואת, ונא הודה לקול הנפרד בנפתח יד.

## ניקור פרטי של הנציב העליון

הנציב העליון ערך אתמול ב14:35 אחרי הצהרים ביקוד חסון בתל-אביב, הוא בא בלית מזכירו הפרטי ובתל-בישת אורחית, בבאתי מהמכתול בככר ה. ג. בנכסבר מה למעלה רחוב אלנבי, הסתכל בלחלוחת-ריאה ואף הציק בכמת הנוחית, בעבר ליד הנות, פלס' ברחוב אלנבי 23, נכנס פנימה, שוחח עם העוב

## מה פעלו חיילים יהודים באיטליה

נמדת לעורר את דעת הישוע על התבנה הסידר למלא את המריגדה היהודית.

**ש. לביא בן 60**

במי התנחה המלאכה 60 לשלם לביא סניצוריה, המשרת בלגה העובלה העברית, הרב הנבאי א. ו. אשכלי פנה אל משק עקרוחה המצעה בשם חברי, החיילים הקנדיים-הלקים בעין חדר בית-לביא - בית טרסס החיילים משחררים, אחרי המלחמה, והצעה לא ניתנה עדיין בצורה מגובשת, השקש נתבקש לקפס את עמדתו להצעת החיילים העבריים מוכנים להשתתף כדבר בסכסם של אלה ליתר.

## לקראת את הרייך

בארגושטיין הוא התמורה היחידה שחלה בחזית הרום, שם מתכוננים החילות הבריטיים והאמריקאיים לחצות את הרייך, לגרמניה נותרו עוד כמה נקודות בצורות בפאר-לאופרן, ואינו פגזנות חלוק של נגראל פאסון נדחמות בתוך קו זינפרוד ואף בקרבת פארבריקן הצוערת, בחזית המחנה האמריקאי השביעי התקדמו 10 ק"מ-פשו-נה-מערכת מהעיר מארגאמינד, שני שלישי פאארגאמינד הם בידי האמריקאים, וברלין הודתה חלוקה, שהעיר קרובה לופול (10.9), צבא נגראל פאסון מתקדם על פני פוד שור וטרניגיה ובמשך היום עבר מהלך 12 ק"מ.

המערבה בין המאנקים של פאסון ושל רונדשטט, בשעה זרוע מכרות ותנור יציקה שתחוללת לאורך חזית של 25 ק"מ מדרום-מזרח לארגאמינד, במרכז אנט הסף, הגרמנים מודיעים, כי הקרב פגיע עד לצפון-מערב מסארגאמינד, והם מנידי עים, כי האמריקאים תבקיעו את העמדות הגרמניות שם.

## תודת מרת וינגייט

במכתבה של אלמנת וינגייט לאגודה העתונאים, כותבת היא, כי בענין רב קראה על 'עתן העתונאים' שנועד בתל-אביב לזכרו של בעלה המנוח ומביעה תודה ליורר האגודה, למזכיר ולחברי האגודה על אונותה זו.

כידוע לכם - כותבת מרת וינגייט - היתה תקוותו הנאמנת, שביום מן הימים ידריך רישוד בראש צבא עברי, עד קום מותו עבד לשם כך וכל ימיו חף לבו ומחוו מכונים לשירות העם היהודי, אני יודעת, שהקרבתו וכתת גם ליתם תודת חזית עם כעמכם הוא הנמול לנאמנות כוון שלי.

יצאנו מעתה

124 עולים יצאו אתמול מעתליה, כולם מעולי בוכרה.

# תרו כבליה

## ויפוניסטים ובלי סוציאליסטים קאים: זוהי השעה להתערבותנו

בקשר לפוליטיקה הבריטית באיטליה ויתן, כותב העתון, ותוקף בחריפות את אידן על המדיניות הבריטית המנויה מראש, כדבר האי, שאמריקה תתמך בה.

**פלוציה - תמימי רעים**

ל11016 (7), אחד הצירים בקס בתי-הנבחרים והסחה יי פעולה הם שלה הבריטית לשם קיום שלטן הסמשלה הבלגית נעשית רק מטעמים צבאיים, אידן השבי, שכל פעולה של חילת הברית צרי שיה לפי ורואת המפקד העליון של צבא אוח הברית, לשאלה, אם האמריקאים תמך את דעים לגמרי עם מדיניות זו, השיב: בנדיה שחברי יודע לי - כן.

מינסטר החוץ הבלגי, פאאק מסר היום בפטרלמנט על ברית-ידידות עם בריטניה העומדת לה-ברית.

דש כמאסר ראשי יית חשמתם בכל שלוח אירופה, זוהי התערבות אמריקנית

# ול בודאפשט מיים מאוסטריה

של התמושפות פתאומית של עם-דיתיים בגזרת האגם באדאפון, הרופים עברו את הנהר סצ-פאל, דרוםית לבודאפשט.

סופר, רויטר-מצית, כי הצבא האדום עומד מהלך ימיים מאוס-פודה, כ1/2 ההנגאריה נתנים עתה בידי הסוואקים.

שזחורה סקוטארי בגבול יוגוסלאוויה-אלבניה, על ידי חילות אלבאניים.

היוגוסלאווים, המשתתפים פעולה עם הצבא הסוואקי כבשו את העיר וצופת הרכי בות סיד.

# לחצות את הרייך

המאם והררר, יתרכיזם לשלב כיכר הכסר אמריקה

זם מפרות רב-ם מונה לחזית, 8 מצבאים מעו-ואתם אורדנוי התמימי היום קסייתמי לונה ועוד מפרות

אורה הרחוק רצות הברית מידי יים לשימוש במע

מכאן נשלחת רי, החכר והשאלר יי, ובאירופה חר גשלה בדרכי האד וזיפות, זרעים יתור.

## לקראת מיסקר בארץ

ירושלים 6 (צ.8), מחלקת הסאסיסטיקה מכינה מסקו תושבים בארץ ישראל, שיערך בתחילת השנה הבאה, המסקד האחרון נערך ב1931.

## הפז

גשר איתן, בצד י כבש המחנה החד וולה רמת חיובה עיסולת, ודעה שזותפת של נאמר, כי מסכים ו ביום א' את האי ודיאטי.

גליה